
 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE  N.  47 
Data di Registrazione 19-03-2021 

 
 
 
OGGETTO:   AFFIDAMENTO SERVIZIO ELABORAZIONE DEL CONTO PATRIMONIALE S EMPLIFICATO PER 

L'ANNO 2020 ALLA DITTA PROGEL SRL DI GALLARATE (VA). IMPEGNO DI  SPESA. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 
 
VISTO CHE SI RENDE OBBLIGATORIO elaborare il Conto Patrimoniale Semplificato per 
l’anno 2020; 
 
RITENUTA la necessità di affidare l’elaborazione del Conto Patrimoniale Semplificato per 
l’anno 2020 consistente nell’aggiornamento dell’inventario e nella redazione del Conto 
Economico Patrimoniale Semplificato; 
 
RILEVATO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che gli 
affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture inferiori ad Euro 40.000,00 possono avvenire 
tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
VISTO il D.P.C.M.  24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna 
delle categorie di cui all’art. 1 comma 1; 
 
VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006 come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge 145/2018 che, per l’acquisizione di beni e servizi di importo 
inferiore a cinquemila euro non prevede l’obbligo di ricorso al MEPA; 
 
RILEVATO che la ditta PROGEL SRL all’uopo contattata, si è dichiarata disponibile ad 
effettuare il servizio di elaborazione del Conto Patrimoniale Semplificato per l’anno 2020 al 
costo di €. 1.073,60 IVA compresa; 
 
CONSIDERATO che la ditta offre opportune garanzie di serietà e preparazione 
professionale; 
  
RITENUTO opportuno costituire regolare impegno di spesa; 
 
PRESO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021 è stato 
prorogato al 31/03/2021; 
 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), che disciplina l’esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria, il quale al 3° comma prevede che “ove la scadenza del termine della 
deliberazione del Bilancio di Previsione, sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato fino a tale termine e si applicano le disposizioni di cui 
al comma 1 dello stesso articolo (ossia che gli enti locali possono effettuare spese in 



misura non superiore ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi), intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 
 
CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2021 non è stato ancora 
deliberato e che, quindi, si ritiene di avvalersi del disposto di cui al suddetto art. 163, 
comma 3, relativo all’esercizio provvisorio;  
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 107; 
• lo Statuto ed il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle 

attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna; 
• il Regolamento di contabilità; 
• Il decreto del Sindaco n. 4 del 02/05/2018; 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE alla ditta Progel SRL, l’elaborazione Conto Patrimoniale Semplificato 

per l’anno 2020 per l’importo complessivo di circa €. 1.073,60 IVA compresa; 
2. DI IMPUTARE la suddetta spesa cap. 870.2 codice bilancio 01.05-1.03.02.11.000 del 

bilancio di previsione in corso di stesura, evidenziando che l’impegno di spesa dovrà 
uniformarsi al nuovo principio contabile della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 
118/2011 e che la suddetta spesa sarà esigibile presumibilmente entro l’esercizio 
2021; 

3. DI DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà a presentazione di regolare fatture. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to NEBBIA  ANNACHIARA



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:19-03-2021 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to NEBBIA  ANNACHIARA 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 19-03-2021     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
            Fazia Mercadante Umberto 


